
Христо АНДОНОВ-ПОЛЈАНСКИ

ГОРЧЕ ПЕТРОВ И ПРОБЛЕМОТ НА НЕГОВОТО УБИСТВО

МАКЕДОНСКАТА ИСТОРИОГРАФГОА во својата севкуша 
посветеност во проучувањето на македонското маната серйозно вни
мание обрна и на двигателите и протагонистите на македонското на- 
ционално ослободително движење. Покрај разработката на нивната 
заоставина се пристани и кон научио-йстражувачка работа во дома- 
шните и отранските архива за да се добијат поверодостојни и поавтен- 
точни податоии во иелосното претставување на нйвнйот портрет. Mery 
овие истражувања спаѓа и проучувањето на животот и делото на Горче 
Петров (1864-1865 — 1921), еден од предводнйците на ова движење, 
истакйат револуцйонер, полйтичар и научник. Шеесетгодйшнината од 
неговото убиство претставуваше убав повод да се внесат нови прилози 
во летонисот на неговата голема биографија.

1.

ВЕДНАШ по ослободувањето во пригодна напйсй во дневниот 
печат се направија обида да се расветлат светлите страяици од живо
тот и револуционерното дело на Горче Петров. Поконкретни податоци 
за неговото учество и улога во македонското национално-ослободй- 
телно движење се дадоа во пригодиата „Програма за иоториата на 
македонскиот народ во гимназиите“, што се објави во 1945 година1.

Дури од 1949/1950 година се започна со систематско и поопстој- 
но проучување на животот и делото на Горче Петров и со расветлувавье 
на неговата улога И место во револуийонерното и во ослободателното 
дело. Најпрвин, тоа го направи Димитар Влахов во своите книги за 
лиховйте на македонските револуционери2 и за историјата на македон
скиот народ3, што ги објави во Белград во 1949 и во 1950 година. Оваа 
скииа за биографијата на Горче тој ja прошири во опстојната книга 
за моментите од историјата на македонскиот народ, што ja објави во-

г. (Љубен Лапе, Димче Мире), Програма за историата на македонскиот народ 
во гимназиите. Битола 1945, 34, 42, 55.

а. Димитар Влахов, Ликови македонских ревоуиионара. Београд 1949, 27—32. 
а. Димитар Влахов, Из историје македонског народа. Београд 1950, 146—150-
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Скопје во 1950 година4. Во истава година и Димитар Митрев во сво- 
јата стојносна студија за „Пиринска Македонија во борба за нацио- 
нално ослободување“5 даде придонес во расветлувањето на Горчевиот 
револуийонерен профйл и улога во ослободителното движење.

Овие почетни студиозни потфати овозможија да се пристани 
поразнострано во проучувањето на Ѓорчевата биографија. За таа ц?л 
во текот на йзмйнативе триесетина годйнй, се направија сериозни 
потфати во објавување на помали мойографски иелини и во разрабобтка 
на одделни карактеристични аспекта од учеството на Горче во ослобо
дителното движење.

Во монографското претставување на личйоста и делото на Горче 
солидни одгледи направија Гане Тодоровски и Љубен Лапе.

Во 1968 годийа Гане Тодоровски објави прв опстоен оглед, во 
кој, со стремеж за опфаќање на сите значајни страница од биографијата 
на Горче, пристаии кон вообликување портретот на големиот прилеп- 
чанец6. Истово го надополни со нови целини и со синтеза на Ѓорчевото 
дело во 19747 и во 1981 година8 9.

Од 1971 година натаму Љубен Лапе направи нов придонес во 
целосното расветлување на Горчевата биографија. Во огледот од 1971 
год. се означија светлите странини на Горчевото место и улога во осло
бодителното движење10. Во 197410 и во 1981 година11 тоа се надополни 
со нови познанија и со акцентирање на Горчевиот придонес во пато- 
казот на македонските прогресивни генерации. Овој автор систематски 
и континуирано научно го следи Горчевиот севкупен револуционерен 
профил.12

4. Димитар Влахов, Македонија. Моменти од историјата на македонскиот 
народ. Скоије 1950, 174—178.

5. Димитар Митрев, Пиринска Македонии а во борба за наиионално ослобо- 
дување. Скоцје 1950, 176—182.

β. Гане Тодоровски, Горче Петров, Скоије 1968, 32. Истиот, Горче Петров. — 
Историја IV/2 (1968), 3—22; Истиот, Идеолог на македонската самостојност(Ѓорче 
Петров). — Нова Македонија 30. V0. 1968, 12; Истиот, Горче Петров (Прилози за 
животот и делото). Скопје 1981, 7—36.

7. Гане Тодоровски, Трактата за сониељубивите. Скоије 1974, 191—220, 221—228 
239—266, 267—28ь.

8. Гане Тодоровски, Горче Петров. (Прилози за животот и делото), 139.
9. Љубен Лапе, Животот и делото на Горче Петров. — Гласник XV/2 (1971) 

41+52; Истиот, Ликот и делото на Горче Петров. — Историја VII/2 (1971), 47—52 
Истиот, The Life and Work of Đorče Petrof. — Macedonian Review 1/2—3 (1971), 
182—191; Истиот, Жизнь и деятельность Герче Петров. — Илинденская эпопея. 
Скопье 1978, 87—104. ! Димитар Димески, Библиографија на објавени трудови на 
Академикот, Професор Љубен Лапе. — Годишен зборнйк 4 (30) /1978/, 17—28/.

10. Љубен Лапе, Животот и делото на Горче Петров. — Горче Петров и Пере 
Тошев. Прилеп 1974, 11—21.

n . (Љубен Лапе), И голем Македонеи и голем револуционер. — Нова Македо- 
нија 28. VI. 1981, 1 (Информиира: Д. Наумовска).

1а. Види: Lj. L., Petrov Đorče. — Enciklopedija Jugoslavije. T. 6. Zagreb 1965, 
482—483.
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Значаен прйлог кон целоената биографија на Горче Петров вно- 
суваат и материјалите од научните средби посветени на македонского 
национално-ослободително движење, посебно средбата од 1971 година, 
посветена на педесетгодишнината од Горчевото убиство.13

2 .

МАКЕДОНСКАТА ИСТОРИОГРАФИЈА обрна посебно вни
мание врз одделните аспекти од жизотот и делото на Горче Петров, 
со акцентирање на неговиот удел и место во македонского национално 
ослободително движенье во сите неговй развојни процеси.

Во студиите посветени на предорганизационата дејност одделно 
внимание е обряато врз Ѓорчевата антиегзархйска борба14, иегова 
дејност околу15 издавањето на Весншсот „Бунтовник“ и неговите акти- 
визирање во подготвувањето на основйте на ослободйтелното дело16

Најбројни прилози се посветени на Горчевото учество во револу- 
ийонерното движење. Пред cè, тоа се повеќе трудови и прилозй што 
се однесуваат до севкуиыата Горчева активност, во ова движење17. Од

13. Горче Петровв и Пере Тошев. Материјали од Сймпозиумите одржани При
леп по повод педесет годишнината од убиството на Горче Петров и шеесетгоди- 
шнината од убиството на Пере Тошев. Прилеп, Друштво за наука и уметности Дру- 
штво на историчарите. Прилеп 1974, 202; Д. Д., Свечена академија по повод 50 годи 
шнината од убиството на Горче Петров. — Историја YII/2 (19721), 313—314. Свечен 
собир посветен на Горче Петров. Скопје, МАНУ 1971 (Блаже Конески, Уводен збор, 5).

14. Види: Славко Дймевски, Просветната политика на Егзархијата и училишните, 
бунтови во Македонија. Скопје I960, 40.

15. Види: Гане Тодоровски, Весншсот „Бунтозник“ на Ѓорчета Петров — како 
идеолоппса подготовка на илинденскиот револуционерен чин. — Разгледи Х/10 (1968) 
1158—1176; Истото: Илинден 1903. СкопјеД970, 163—173; Исто, Трактати за соние-, 
љубивите. Скопје 1970, 267—285; Исто, Горче Петров. Скопје 1981, 81—97; Боро, 
Мокров, Развојот на македонскиот печат и новинарство. Скопје 1980, 87—90.

1β. Гане Тодоровски, Претходниците на Мисирков. Скопје 1968, 7, 19,45, 52, 62 
76, 90, 105, 127, 131, 134.

17, Види: Блаже Ристевски, Крсте П. Мисирков (1874—1926). Скопје 1966, 48, 71в 
124, 162—163, 190, 193, 285, 383, 564, 714, 722, 747, 754, 755, 783, 784, 809, 816; Истиот 
Димитрија Чуповски .1878—1940). I—II. Скопје 1978. Том I, 215; Иван Катарџиев 
Серскиот округ од Кресененското востание до Младотурската револуција Скопје 
1968, 167, 178, 196, 205, 290, 364, 387, 390—391, 428; Истиот, Создавањетои активности 
на ВМРО до Илинден. Скопје 1968, 13—23; Истиот, Време на зреење. I—И. Скопје 
1977. Том I, 125—126, 127—128, 131—132, 138—139, 140, 151, 160, 300; Том И, 57 
Историја на македонскиот народ. Том 2. Скопје 1969,158—285; Александар Т. Христов, 
Создавање на македонската држава. Скоије 1971, 41, 52, 64; И. Јордановски, Идеолог 
на револуцијата. - Вечер јуни 1971; Манол Пандевскн, Националното прашање во 
македонското ослободително движење (1893—1903). Скопје 1974, 19—22, 28, 31, 35, 
38, 54, 57, 76—77, 83, 88, 89, 95, 104, 109, И , 117, 127, 142, 145, 202, 206, 215, 233—234, 
258; Христо Андонов-Пољански, Македонија и Словенија. Скопје 1978, 145, 149, 201 
296, 411; истиот, Одбрани дела. I—V. Скопје 1980—1981 (Том I, 328, 333; Том II, 85 
95, 102, 111 1Ш0—1Ш2, 275, 278, 343, 353, 441; Том IV, 48—50, 60, 62—63, 67, 765—77 
81—83, 86—88, 94—100, 114, 124, 134, 140, 162, 170, 177, 181, 188, 1Ш2, 194, 206,216) 
231, 2233, 262, 263—264, 294, 298, 318,-312, 328, 341; Том V. 17—21, 31—33, 36, 47, 
97, 268, 342, 349, —351, 357—358, 361.
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посебно внимание се студиозните огледи за Горчевиот портрет како 
мислител и идеолог на движењето.18 Од непомало значење се и работи- 
те посветени на Ѓорчевата борба засочувување самостојноста на маке- 
донското ослободително дело19 и неговиот однос кон врховизмот 
кон големобугарската буржоаска агресивна политика коя Македонија20 
Забележителна е и разработката на Ѓорчевата конкретна револуцио- 
нерна дбјност во Битолскиот револуиионерен округ21 и неговото место 
и значење во народноослободителната борба на македонскиот народ22 

Главен наг ласок во проучувањата на Ѓорчевата дејност е даден 
на неговите односи и заемна иосветеност кон ослободителното дело 
и на неговото учество во Илинденското востанио.

Во прилозите посветени на односйто на Горче со другите прота
гониста на движењето внимание е обрнато на заемната револуционерна 
дејност со Петар Поп Арсов23, Годе Делчев24, Даме Груев25, Сава Ми- 
хајлов26, и Димитар Ризов27.

18. Вида: Коле Чашуле, Мислата на Горче Петров. — Разгледа XI/10 (1969), 
1019-1026 (Нова Македонија 27. VI. 1971,9), Мислител от Горче Петров свечен со- 
бир посветен на Горче Петров. Скопје, МАНУ 1971, 9—19

19. Види: Орде Ивановски. Борбата на Горче Петров за сочување самостојнос- 
та и независноста на македонското ослободително дело, 1883—1921. — Горче Петров 
и Пере Тошев. Прилей 1974, 41—55.

30 Види: Крсте Битоски, Македонија и Кнежевството Бугарија (1893— 1903), 
Скоје 19.77, 7, 33, 57, 77—90, 97—Ш8, 110—11, 120, 122, 127—128, 132—149, 156—157 
163—164, 171—177, 196, 208, 214—216, 224, 283, 293—296, 279, 298, 301—302, 357—358, 
367, 369—370.

21 Види: Димитар Димески, Македонското наиионално-солбодително движење 
во Битолскиот вилает (1893—1903). Скопје 1981, 56, 111—112, 117— 120, 123, 128, 132, 
140, 147, 169—170, 176—183, 185—187, 197, 198, 202—203, 206, 208—209, 211—216, 
229—240, 244, 268, 297, 305—306, 321, 361, 388, 399, 407—408, 426, 474, 478—480.

аа. Види: Лазар Колишевски, Аспекти на националното прашање. Скопје 1962, 
87, 97, 244, 356 (И издание: 1979, 27, 5154, 101, 141, 270, 278, 326, 333),.

*·. Ввди: Петар Стојанов, Петар Поп Арсов. Скопје 1963.
а4. Вида: Христо Андонов-Полјански, Годе Делчев во шест тома. 1Скопје 1972. 

(Том 1 ,12—14,17,22,24,46—ь 8 ,106—107,121,126,129,131,139—142,149-^60,164—167 
170—176, 186, 202, 205, 207, 211, 217—218, 221, 225, 234—235, 20, 249—251 
275, 277—278, 286—288; Том ΓΙ, 46, 54—55, 57—58, 100, 106—107, 110—112, 117, 120, 
139, 142, 158, 175, 1888—189, 194, 196—197, 205—206, 217, 231, 235, 238; Том III, 86, 
91, 104,-105, 109—112, 118, 124, 126, 127, 136, 145, 225-226 , 229 +231, 233, 269, 299, 
305, 319+312, 334, 349—359, 368, 373, 376, 377+378, 387, 394, 396+397; Том IV. 11— 12, 
130—131, 134—135, 137, 140, 153, 156—157, 159, 165—166, 169, 170—171, 201, 207—209 
212, 235, 265, 267, 291, 312.

25. Види: Душко Константинов, Даме Груев (1871—1971). Битола 1971, 73—75 
139+149; Истиот, Горче Петров и Даме Груев. — Горче Петров и Пере Тошев. Прилеп 
1974, 23—32.

24 . Вида: Владо Картов, Сава Михајлов-Савата. Скопје 1977, 51, 53, 56, 56, 
59+61, 65, 71, 94.

87 . Вида: Гане Тодоровсји, Прилози кон проучувањето на животот и делото 
на Горче Петров. Г. Димитар Ризов и Горче Петров. — Годишен зборник ФФ 23, 
(1971), 197—216; Истото: Нова Македонија јануари 1972; Трактата за сонцељубивите 
239—266; Горче Петров, 53—80.
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Ѓорчевиот став по прашањето на восташето й неговото учество 
во Илинденското востание е исто така разработено со неколку прилози28 
Исто така со внимание е проследена неговата активкост и во време на. 
поилинденските настани. За озој карактеристичен пириод од историјата 
на македонскиот народ подвлечена е Ѓорчезата ангажирана дејност 
во стабилизирање на Организаиијата по востаииети29, на неговото 
суверено истапување на Рилскиот конгрес30, на неговата политичка 
актива во време на Младотурската револуиија31, неговата заангажира- 
ност во време на Балканските војни32, неговата улога во одбраната на 
каузата на Македонииа по завршувањсто на Првата светска империја- 
листичка војна33 и непосредно пред и во време на Париската мировна 
конферениија од 1919 година34. Посебен нагласок е определен на него- 
виот став кон создавањето на македонската држава35 и неговиот однос 
по прашањето за односот на владата на Александар Стамболиски кон 
македонското прашање36.

ВпечатЈшво внимание кон личноста на Горче Петров е обрната 
и во фолклористичките, книжввните, архголошките и во музиколо- 
ппсите нашсси. Тоа се осврти за застаиеноста на Горче во народната 
песна37, на неговата книжсвна заоставиыа38, на литерарно гледање кон

28. Види: Глигор Тодоровски, Подготовките за Илинденското востание. Скопје 
1968, 5—б, 13—14, 16—17; Димитар Димески, Националнослободителното движење 
во Прилепско во 1903 година. — Гласник XIY/2—3 (1970), 137, 167—176, 186—189; 
Истиот, Чаништа-врвен дострел на Горчевата востаничка дејност. — Горче Петров 
и Пере Тошев, 33—39; Манол Пандевски, Илинденското востание во Македонија 
1903. Скопје 1978,8—10.14,25,46, 80, 83, 86,112—118,121—122,125,128—130,132—133, 
137, 139— 140. 143—148, 153, 156—159, 161— 169, 171, 174, 177—178, 182, 187, 190, 196, 
200—201, 207, 243, 289, 300, 311, 320, 325, 330, 335, 341, 391,417—420, 435,438,439—440, 
448,

2t. Види: Цветан Станоевски, Само со наши сили што ќе постигнеме-ке биде 
постигнато, — Нова Македонија 22. VI. 1971, 9.

80. Види: Ангел Дйнев, Илинденска епопеа. II. Скопје 1949, 324— 335. 
п . Манол Пандевски, Политичките партии и организации во Македонија 

(1908—1912). Скопје 1965, 108—109, 118, 123, 200—201.
аа. Види: Алексо Мартулков, Моето учество во револуционерните борби 

на Македонија. Скопје 1954, 85—87, 273—274.
аз. Види: Влад о Картов, Улогата на весникот „Бюлетин“ во афирмацдјата 

на македонската самостојност. — Гласник XV/2 (1971), 1285+296.
3*. Види: Христо Андонов-Полјански, Велика Британија и македонското пра- 

шање на Париската мировна конференција од 1919 година. Скопје 1973, 19, 67.
а5. Види: Манол Пандевски, Горче Петров за македонското прашање и маке

донската држава во 1919 година. — Горче Петров и Пере Тошев, 57—63.
38 . Види: Димитар Митрев, Пиринска Македонија. — Избор. Т. 7. Скопје 

1970, 150—160.
87. Види: Гане Тодоровски, Горче Петров во нашата народна песна. — Маке

донски фолклор 1/2 (1968), 84—89; Истиот: Горче Петров, 44— 52; Здравко Божиновски. 
Горче Петров во народната песна. — Горче Петров и Пере Тошев,192—96.

33. Види: Филип Каваев, Заточеник. Разсказ од Горче Петров. — Горче Петров 
Пере Тошев, 97—91.
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неговата револуииоиерна дејност39, на неговиот интерес кон стариките 
во Скопско и Битолско40, и на некой музиколошки карактеристики на 
народните песни посветени на неговиот лик41.

3.

ЗА севкулното разгледување на биографијата и големото дело 
на Горче Петров од оснбеко значење се и материјалите што се содржат 
во неговата заоставина и тоа: во спомените, епистоларијата и во дипло- 
матските извештаи објавувани во Македонија.

Од големото Горчево скапоцено наследство се издвојува него
вата мошне значајна студија: „Материјали по проучувањето на Маке
донка“ (1896)42, во која тој со мошне луциден научнички осет опстојно 
го проследил минатото на својот народ.

Забележителен придонес кон историјата на македонското наци- 
нално-ослободително движење дава со своите „Споменй“ (објавени 
1927)43, Во слободната македонска татковина тие беа објавени во кри
тично издание во 1950 година44, и веднаш го предизвикаа вниманието 
на македонската историографија. Тоа даде повод да се направат осврти 
врз изданието45 и огледи за студиозна анализа на нивната содржина 
и значење како извор за историјата.на македонското наиионално-осло- 
бодително движење46.

Стојносните погледи и искажувања на Горче Петров за македон
ската револуција им станаа достапни на македонските луѓе со објавува- 
њето на Гсрчевиот трактат за: „Македонското ослободително дело“. 
Критичкиот приод кон ова издание придонесе поцелосно да се претстави 
Горчевата личност и мисла47. Та беше поздравено како потфат од

:й. Гане Тодоровски, Три часа во Тројаци. — Разгледи 11/22 (1955).
40. Податоци на Горче Петров за старините на Скопскиот и Битолскиот округ 

— Зборник на Археолопшиот музеј (Скопје) VI—VII (1975), 107—113.
41. Вида: Георги Здравев, Музичка карактеристика на една народна песна за 

Горче Петров. — Горче Петров и Пере Тошев, 97.
42. Горчо Петров, Материяли по изучуването на Македония. София 1896, 734*
43. Споменй на Гъорче Петров. Съобщава Л. Милетич. София 1927.
44. Споменй на Горче Петров. Скопје. ИНИ 1950. Материјали за македонската 

национал-револуциона историја. Книга I, 13— 165.
45. Г. (opni) А.(баџиев), Предговор. — Споменй, I—IX. Исто: Љубен Лапе, 

Одбрани текстови за историјата на македонскиот народ. II дел. Скопје, 19543, 1976; 
Документ за борбата на македонскиот народ за самостојност и национална држава 
Том I—II. Скопје 1981.

46. Љубен Лапе, Спомените на Горче Петров како извор на македонскот осло
бодително движење до 1904 г. — Годишен зборник ФФ 23 (1901), 179—195; Исто: 
Горче Петров и Пере Тошев, 69—86.

47. Горче Петров, Македонското ослободително дело. (Приредил: Гане Тодоров
ски). Скопје 1971, 227. (Гане Тодоровски, Горче Петров, 5—36).
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иосебно значење за продлабочено проучување на македонского ослобо- 
дително дело48.

Посебен интерес предизвика објавувањето на Ѓорчевите искажу- 
вањ азаместотоиулогатанаГоце Делчев во историјата на максдонското 
наиионално-ослободително движење49, неговиот прилог за: „Обезли 
чена Македонија“, што придонесе да се расветли неговата авторитетна 
посветеност во одбраната вистината за својот народ50, и записите за 
позначајните моменти од неговиот летопис51.

Објавувањето на долови 6д Горчевата епистоларија придонесе 
кон запознавањсто на низа странйии од неговиот богат револуционерен 
живот. Тоа се пред се неколку непознати писма52 и телеграми53.

Интерес привлекува и објавувањето на документа поврзани со 
Горчевата дејност. Тоа се документа за неговата дејност во 1904 година54- 
и на неговиот удел во донесувањето на Проектправилнйпите на Вна- 
трешната организаиија55 56.

Горчевата рѕволуционерна дејност и посветеност кой македон
ского ослободително дело го привлекла вниманйето на дипломатија- 
та. Иако cè уште, cè не е истражено забележлив е напорот со објавува- 
њето на дшломатските материјали за максдонското наиионално-ослобо- 
дително движење да се објавуват и за неговите протагониста. Во нив 
со внимание се следи Горчевата активност. Тоа се документа од Задграни 
чното претставннгйтво за неговото учество во Илинденското вос/гание55,

48. Види: Орде Ивановски, Горче Петров, Македонското ослободително дело 
Скопје 1971. — Гласник XV/3 (1971), 308 —- 309; Л., Горче Петров, Македонското 
ослободително дело. Скопје 1971. — Историја VII/2 (1971), 258+263; Христо Аыдонов- 
Полјански, Македонското национално-ослободително движење. — Одбранидела. 
T. IV. Скопје 1980 (Гане Тодоровски, „Македонското ослободително дело“ од Горче 
Петров“. Скопје 1971 , 319—321).

Кон искажувањата на Горче Петров за Гоце Делчев. (Текстот го одбарала, 
обработала и превела за печат В. Чашуле. — Разгледи IV/5(1962), 445—4463; Гоце 
Делчев во спомените на созремениците. (Редакција: Христо Андонов-Полјански). 
Скопје 1972, 305—323.

ö0. Горче Петров, Обезличена Македонија. (Соопштува: Манол Пандевскн)
— Гласник XV/2(1971), 277—284.

δ1. Здравко Тројачанец, Цртичка од животот на Горче Петров. — Нова Македо- 
нија 8. VIII. 1971, 10.

53. Љубен Лапе, Две непознати писма на Горче Петров. — Разгледи IV/22
(1957).

53. Љубен Лапе, Непознати писма и телеграми на Горче Петров. — Гласник 
XV/2(1971), 247—273; Истиот, Интересирањето на Горче Петров за Пере Тошев. — 
Горче Петров и Пере Тошев, 139 +  143.

54. Љубен Лапе. Два документа од 1904 година со податоци за Горче Петров. — 
'Историја VII/2 (1971), 185—191.

55. Љубен Лапе, Проект-правилиниците доке сени на Прилепскиот конгрес 
1904 годна и дополнителните забелешки на Горче Петров.—■ Гласник XVII/1 (1973), 
201—243.

56. Љубен Лапе, Нови документа за Илинденското востание. — Илинденски 
зборник 1903—*1953, Скопје 1953, 67.
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италијакски извештај за неговата дејност во 1904 година57, и австриски 
документа за следењето на неговата дејноет пред и по Илинден58.

4.

ВИДНО ВНИМАНИЕ македонската историографија обрна и 
врз проблемот за убиството на Горче Петров.

Во првите години по ослободувањсто, во склопот на претставува- 
њето на Ѓорчевата биографија, само воопштено се означи чинот на 
неговото убнство59. Дури во 1951 година Ангел Динев направи обид за 
подетално претставување на проблемот на Ѓорчевото убиство. Тука 
се детализирани причините, текот на самото убиство и неговите последи- 
ци, разработени на соодвјтно ниво60. Извесно расветлување, во овој 
смисол, направи во своите „Спомени“ од 1954 година Алексо Мартул- 
ков61. Најопстојно на овој проблем се задржа Гане Тодоровски, како 
во своите биографий на Горче62, така и во специјалните расправи по 
повод на Ѓорчевото загинување. Првиот опстоен трактат беше објавен 
во 1971,63 со надополнување во 197464 и со конечно вообликување во 
1981 година65. Во нив направен е научно добро поставен опит да се решат 
сите аспекта околу убиството на великанот на македонското ослободи- 
телно движење.

Нова разработка на проблемот за убиството на Горче направи 
Љубен Лапе и тоа во два наврата: 1971 и 1981 година66. Потоа, беа обја- 
вени понови согледувања врз севкупноста на проблемот на убиството67 
на различните датуми околу самото загинување на Горче Петров68 *

57. Стјепан Антољак, Miscellanea croatica et macedonica. — Годишен зборкик 
ФФ 14 (1962), 97—100.

58. Извештаи од 1903—1904 година на австриските преставници во Македонија 
(Редакција: Данчо Зографски). Скопје 1955, 46, 137, 170, 208, 232, 234; Австриски до 
кументи за историјата на македонскиот народ, 1905—1906. (Редакција: Данчо Зограф
ски). Скопје 1977, 100.

б9. Вида: Д. Влахов, Ликови, 32; Истиот, Из историје, 150; Истиот, Македонија, 
178; Д. Митрев, Пиринска Македонија, 186, Вида натаму: Историја на македонскиот 
народ. Т. 2, 191.

в0. Ангел Динев, Политичките убиства во Бугарија. Скопје 1951, 95—98.
β1. А. Мартулков, Моето учество, 349—350.
·*. Гане Тодоровски, Горче Петров, 29—32; Истиот, Горче Петров (Прилози 

за животот и делото), 34—36, 37, 42—43.
вз. Гане Тодоровски, Убиството на Горче Петров. — Стремеж XVI/S (1971),

3—16.
®4. Гане Тодоровски, Трактати за сонцељубивите, 301—328.
Ѕ5. Гане Тодоровски, Горче Петров (Прилози за животот и делото, 98—112.
ββ. Љубен Лапе, Животот и делото на Горче Петров, 49—50; Истиот, Животот 

и делото на Горче Петров. — Горче Петров и Пере Тошев, 11.
*7. Анте Поповски, „Славно нешто е бојот. „(Кон педесетгодашнината од убист

вото на Горче Петров). — Нова Македонија 27. VI. 1971.
β8. Богомил Д. Константинов, За датумот на загинувањето на Горче Петров. — 

Горче Петров и Пере Тошев, 65—66.
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на времето и атмоеферата околу неговото загинување за што солиден 
третман изложија Димитар Митрев69 и Иван Катарциев70. Самиот 
лин на убиството најде простор и во публициста чкото претставување 
од В. Андоновски71.

Убиството на Горле Петров имаше силен одглас во Македо- 
нија. Toj гнасен лин народниот певец го вообликувал во народната 
песка, истакнувајќи го во истовреме и Горлевиот придонес кой ослобо- 
дителното дело. Соопштувајќи за овој народен гест Здравко Божиновски 
во напис посэетен на овој повод, го нагласува обидот на народниот 
певец реално да го следи убиството на Горле Петров72.

Хероиката на Ѓорлевата револуциойерна посветеност кон маке- 
донската слобода и линот на неговото убиство најдоа достоинствено 
место и во ризницата на макодонсуата драма. Н ф ин носител беше 
писателот Коле Чашуле, кој со својата драма „Црнила“, која прерасна 
во драмски циклус, даде класилно впелатлива слика за линот на тоа 
убиство. Изведена за првпат во 1961 година од Македонскиот народен 
театар во Скопје, таа натаму продолжи да се изведува и во другите 
тсатри во земјата И со нејзиното издавање, полнувајќи од 1962 година 
во неколку изданија73, се здоби со афирмативно реноме на драматилното 
македонско лекорење кон пиедесталот на елободата.

5.

ПРОБЛЕМОТ за убиството на Горле Петров и покрај изне- 
сените врсдносни проулувања, крис во себе се уште многу енигми. По- 
веке конспиративни компонента се вплеткани во тој таинствен превез 
како што впролем тоа е слулај и со загинувањето на другите двигатели 
во македонското националко-ослободително движење.

Тајната загатка, сскако, се крие во дииломатските архиви. Но, 
иовеќето од mm cè уште не св достаини за јавноста и конретно за истра- 
жувалот на Ѓорливото дело. Се прават обиди да се проникне поавтен- 
тилно во расвЈТлувањето на проблемот на Горлевото убиство.

Со цел да дадоме скромен прилог кон расвотлувањето на Гор- 
левото убиство се потрудивме, користсјќи го отворањето на фоядовите

6i. Димитар Митрев, Пиринска Македонија (Избор, т. 7), 150—160.
™. Иван Катарџиев, Време на зреење. Том I. Сјкопе 1977, 158— 161.
71. В. Андоновски, Подготовки зад грбот на Владата; смртоносен истрел 

во грбот на револуционерот; да се убие и убиецот. — Нова Македонија 27,28, 28, VI. 
1981, 8, 8, 8.

7а. Здравко Божиновски, Горче Петров во народната песна, 94—95.
73. Коле Чашуле, Триологија. Скоије 1980 (-Црнила, 239—350; Атанас Вангелов, 

Циклусот Црнила, 351—370; Александар К. Нејман, Био-библиографска граѓа за 
Коле Чашуле, 3571—380; Александар Ежов, Коле Чашуле, „Црнила“. — Совреме- 
ност Х1/2(1961), 178—193; Матеја Матевски, Коле Чашуле „Црнила“. — Млад борец 
16. И. 19561, 2; Јордан Плевнеш, Црнила врз лицето на земјата. — Студентски збор 
5. IV. 1977, 12.
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во британските архива, да обрнеме внимание за односот на британскаа 
дипломатија кон делото на Горле Петров и специјалко кон проблемот 
на неговото убистзо.

Убиството на Ѓорле Петров имало и дипломатска димензија. 
Таа се одразила врз заинтересираноста на дипломатите да го констати- 
раат тоа убиство и вое дно да ja определат велилината на Ѓорлевата 
лилност и неговото место во македонското нацйонално-ослободител- 
но движење. Баква заинтересираност наоѓаме во кореспонденцијата на 
британското пратеништво во Софија. Тоа го констатираме од извештајот 
на раководителот на тоа пратеништво Сер А. Пил (Sir A. Peel) до мар- 
кизот Курзон од Кедлестон (Marquess Curzon of Kedleston), тогашен 
британски секретар за надворешни работи, од 6 јули 1921 година. Из- 
вештајот бил примен во Лондон на 11 јули истата година74.

Од датумот на исцраќањето и примањето на иззештајот прои- 
злегува, ако се спереди со денот на убиството (28 јуни), релативно брзото 
иввестување за загинувањето на Горле Петров. Но, сепак пролилува 
од друга страна, умешноста да се добере Претставништвото до повеќе 
податоци и потоа да го извести Форин офис за слулајот.

Уште во полетохот на извештајот се нагласува сеошнтата шо- 
кираност со веста за убиството на Горле Петров и се изнесуваат при- 
тоа познатите податоци околу тоганшата заангажираност на Горле 
Петров как о претседател на Комисијата за давање помош на маке- 
донските бегалци75. Потоа, се изнесуваат подробности околу извршу- 
вањсто на самиот лин на убиството. Убиството се карактеризира како 
„злосторство од политилка природа“76.

За да се определи поодредено лилноста на Горле Петров најпрвин, 
тој се озналува како — ,,Маке донец“ (-Macedonian)77, а потоа се изне
суваат повеке подробности од неговата биографија, со акцентирање 
на неговата револуционерна дејност пред и по Илинден78. Придружено 
кон тоа се дава известување за македонското движење со забележување 
на разделбата по групации и струи. За Горле се истакнува дока прилагал 
на умерена трупа и како „ловок на Стамболиски“79, кое претставувал 
опасност за противницитс на самостојното македонско дело и за тоа 
решиле да го ликвидираат. Натаму се изнесуваат податоци околу 
лекорите на земјоделската вдада на А. Стамбоииски за средуаање на 
ситуавдата и за нејзините односи со владата на Југосдавија, посебно 
со покренување на планот за федерација на јужнословенските народи80.

74. Public Record Office (PRO). — FO 371/5800. Political. Central. Bulgaria. 1921 
(C 14.173).

75. Ibtdem.
7e. Ibtd.

K77. Ibid.
7S. Ibid.
7 9. Ibid.
80. Ibtd.
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Извештајот од британского пратеништво во Софија е прадружен 
со интересно резиме од Форин офис. Во него се нагласува убистзото 
на Горче Петров и ставот на А. Стамболиски за федерација со Југо- 
славија81.

Овој британски дипдоматски извештај за убистзото на Горче 
Петров е значаен од неколку страни:

1. Самото навесутвање за убиството на Горче говори за верза- 
раноста на Пратеништвото за протагоностите на македонского двнжење;

2. Самиот начин на извесутвањето до највисоките британски 
фактори сведочи за очевидната британска заинтересираеост за маке
донского ослободително движење, чиишто основа беа поставени уште 
дво XIX век;

3. Изнесените податоци, споредеии со останатиот изворен 
друг материјал, потврдуваат повеќе факти околу начинот на убиството 
на Горче Петров;

4. Покрај известувањето за убиството на Горче Петроз во из- 
взштајот се изнесуваат и податоци за односот на А. Стамболиски кон 
прашањето на јужнословенската федерација;

5. Оваа заинтересираност на британските фактори придонесла 
за уште поголемо запознавање со проблемите на Македонија.

*
«Ѓ *

ВО прилог на овој оглед го дойесуваме орйгйналййот текст на 
извештајот за убиството на Горче Петров и во превод йа македонски 
јазик82*

«  Ibid.
м. Во уточнувањето на преводот ми помогна Д . Михајловски, за што му 

се заблагодарувам.

2 Годишен зборник
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ГХРИЛОГ А. Оригдналниот текст 
на извештајот

Но, 246. B ritish  Legâttfbtë, ί |
S o f ia ,

J u ly  6 t h - 1921.

My Lords

During th e  i n t e r v a l  which has e lapsed  s in ce  I 

recorded what passed  a t  th e  in te rv iew ' which took p la c e  

between th e  Prime M in i s t e r  and m yse lf ,  s o c ie ty  has been 

shocked by th e  news o f  th e  a s s a s s in a t io n  of  a w ell  known 

member o f  th e  Macedonian Committee, Monsieur Guiortche 

B e t r e f f ,  who has been a c t in g  as P r e s id e n t  of th e  Commissi 

ion  d i r e c t e d  by th e  M in is t ry  o f  I n t e r i o r  fo r  g iv ing  a s s 

i s t a n c e  to  the  Macedotlian re fu g e e s ,  as w e l l  as s t a r t l e d  

by th e  f a c t  t h a t ,  a l though  tho murder was committed while 

i t  was s t i l l  d a y l ig h t ,  th e  a s s a s s in  has succeeded in  e f 

f e c t in g  h i s  escape. Thus ano the r  case  i s  added to the 

l i s t  o f  crim es o f  a p o l i t i c a l  n a tu re ,  in c lud ing  tho mur

der  o f  Monsieur Talceff, a prominent - ^ l i t i e i a n ,  Monsieur 

M alchanoff, a deputy , the  exp los ion  o f  a bomb a t  the 

Deleon T h ea tre  occas io n in g  g r e a t  l o s s  o f  l i f e ,  and qui to  

r e c e n t ly  a s im i la r  ou trag e ,  r e f e r r e d  to  in  my despatch 

lio« 223 o f  th® 16th  June, o f  which tho au thors  have in 

every in s ta n c e  s u c c e s s f u l ly  eluded d iscovery ,

Monsieur P e t r o f f  was e.-Macedonian; end- a t  one 

time an in s p e c to r  o f  schools in  th e  p rov ince  of  Salonica* 

su b seq u en t ly  he a s s o c ia te d .h im s e l f  w ith  o rg a n is a t io n s  fo r  

promoting in s u r r e c t io n s  in  Macedonia mcl occurs a member 

of  th e  C e n t r a l  Committee r f  +vr 8 * re v o lu t io n a ry  s o c i e t i e s

and, , ,

The Rt. Kon Marquess -Curzon o f  Kcdlcfcton, К«G« 

etPr etc# etc.
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« 2

and f r e q u e n t ly  took a le ad in g  p art I h  th e  a c t i v i t i e s  of 

th© movement, Taon th e  Balkan №ar broke out he joined- 

th e  array and served w ith  c o n s id e ra b le  d i s t i n c t i o n ,  t u t  

a f t e r  th® a rm is t i c e  he resumed the  l i f e  of a c i v i l i a n  

and devoted h i s  a t t e n t i o n  to  look ing  a f t e r  the: i n t e r e s t s  

o f  h i s  f e l lo w  countrymen in  B u lg a r ia ,

Your Lordship  i s  aware from th e  r e p o r t  which I 
1&1Љ&А ß,

fu rn ish ed  in  my desp a tch  ho« £28 b f  the  22nd »Tune th a t  

the  Macedonian Committee i s  d iv id ed  in to  two s e c t io n s ,  th* 

one being in  favour  o f  d i r e c t  a c t io n  while th e  o ther 

would p r e f e r  a p o l ic y  o f  w a i t  and soo, and i t  was to  t h i s  

s e c t io n  t h a t  2ionsieur P e t r o f f  belonged and, owing to  the  

views he expressed , he had the  r e p u ta t io n  o f  being a 

Stamboul!sky man. I t  i s  sa id  . th a t  he has  fo r  some time 

been regarded  w ith  such grave s u s p ic io n  by th e  members 

o f  th e  extreme f a c t i o n  t h a t ,  a t  one o f  t h i r  s e c r e t  meet** 

■ings, i t  was re so lv ed  to  put him out o f  the  way, and' I t  

i s  even d a rk ly  rumoured th a t  the  t u r n  o f  Monsieur Stem- ' 

b o u lisky  i s  to  come n ex t .

The Cabinet has approved of th e  new measures ' 

which a re  to  be pu t in to  fo rce  w ith  th e  ob jec t  o f  sup

p r e s s in g  th e  bands of c o m i te d j i s .  The p r o v i s io n s .o r «  

not q u i te  as d r a s t i c  аз Monsieur Stamboul!s k y rhad in 

formed ne th a t  they would be, but according to  th e  terms 

of t h e - b i l l  which i s  now l a i d  b e fo ra  the  Sobrenje  any 

person  found g u i l t y  of p a r t i c i p a t i n g  in  the form ation  o f  

bands or  t a k in g  p a r t  in  t h e i r  excu rs ions  across  the 

f r o n t i e r  becomes s u b je c t  to a p ena lty  O f  15 y Oars im

prisonm ent,

19*
T h is
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■ 3 *

This ac tio n  on the  p a r t  o f the  government, i s  a 

consequence of the  in te rv iew  between Monsieur D im itro ff 

and Monsieur P as ic , and i t  may be regarded r.s a. p roo f 

é f  th e i r  a s se r tio n  th a t  they have never countenanced o r 

encouraged the  com itad ji movements, as w ell as an in ·  

d ic a tio n  o f  t h e i r  e a rn e s t d e s ire  to  e n te r  in to  c lo se  

r e la t io n s  w ith Jugo S la v ia ; consequently  i t  i s  not p e r

haps s u rp r is in g  t h a t ,  concurren tly  w ith  a l l  these  do· 

d e r a t i o n s ,  so much e f fo r t  i s  being made in  the  p ress 

to  im press th e  p u b lic  mind w ith  the advantages which 

would l i e  && th e  grand scheme of a  fed e ra tio n  of the 

Southern Slav ra c e s , and i t i s  even a sse rted  th a t  some 

a llu s io n  to  th is  su b jec t was made in  th e  course of the 

In terv iew  a t  B elgrade· We arc to ld  th a t  both Monsieur 

P aeie  end Monsieur D im itro ff were agreed th a t  i t  was th e  

only so lu tio n  fo r  permanent peace as i t  would mean th a t  

Macedonia would e n te r  the  fe d e ra tio n  as an autonomous 

S ta te ,  and thus t h i s  bone o f con ten tion  would be happily  

removed, but th a t ,  as some time must elapse before such 

a  scheme Can m a te r ia lis e ,  i t  must f i r s t  be preceded by 

jo in t  a s se n t in  th e  formula of th e  p o rt of Dedeegatch · 

fo r  B u lg arie  and S alon ica  fo r Jugo S lav ia.

Monsieur Stamboul!sky has ev id en tly  got i t  

in to  h is  head ‘th a t  th e  d ec isio n s reached a t  Mour Lord- 

sh ip  *8 conference w ith  Monsieur Briand s ig n ify  th a t we· 

e re  en th e  eve o f g re a t  changes which w il l  not only af~ 

f e e t  Sulfearid but a lso  Thrace because my Serbian co l

league te lls*m e th a t  Monsieur Stamboulisky paid  him a

v is it  « f H
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4 ·*

v i s i t  and declared  in  animated tones th a t  if the question 

o f  Thrace were s e t t l e d  in  .accordance w ith  th e  n a tio n a l 

a s p ira tio n s  o f the  B ulgarian r a t io n ,  he would immediate

ly  s t a r t  an a g i ta t io n  throughout the country in  .favour 

o f F ed era tio n  w ith  Jugo S lnvia . He epohe much about th e  

id e n t i ty  o f th e  in te ro s te  of bo th  co u n trie s  in  securing 

an o u t le t  to  the  Aegean Sea, and as he eeems to  be of th e  

b e l ie f  th a t  g re a t events can b© p re c ip i ta te d  by in tr ig u es , 

i t  i s  c le a r  th a t  th e  p resen t su b jec t o f h ie  thoughts i s  

a p lan  fo r  combined ac tio n  to  secure the occupation o f 

th e  p o rte  o f  Bedecgatch and S alon ica  by B ulgarian  and 

Serbian troops*

lîonsieur R akitch to ld  me th a t  he d id  not ©hare 

r& noieur Stombouliohy1« anim ation in  regard to  the scheme 

o f the F edera tion  o f  th e  Southern Slav races  and that» a l· 

though i t  m ight be a reasonable fancy, i t  was a t  a l l  event* 

a t p re se n t g re a t ly  in  advance o f pub lic  opinion in  h t£  

own country* H oreover, i t  appeared to  me very  c le a r  from 
h ie  comments.on M onsieur Stem boulioky1» proposalo th a t  

he only regarded th e  Prime M in is te r ^  plan o f campaign 

as an ec c e n tr ic  adventure,

2 have th e  honour to  be* 

w ith  the h ig h es t respect»

Ky lo rd ,

Your Lordship*e most obedien t 

humble serv an t

P .S . Copies of -this despatch have been sea t to  Ilia  î l a j e a i / a 
B enresentatives a t  Constantinople and Belgrade.
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ПРИЛОГ Б. Превод на извештајот на македонски јазик

Бр. 246 Британско пратеништво
Софија
6 јули 1921 г.

До Маркизот Курзон од Кедлестон, 
итн. итн. итн.

Moj лорде,
Откако известив за разговорот што го имав со Претседателот 

на владата83, јазноста беше шокирана со веста за убиството на многу 
познатиот член на Македонскиот комитет господ иы Горче Петров, 
којпгго делуваше како претседател на Комисијата раководена од Мини- 
стерството за внатрешни работи за давање помош на македонските 
бегалци. Изненадува фактот дека иако убиството беше извршено додека 
беше ден, убиецот успеа да избега. Ова е друг случај кој се додава на 
листата на злосторствата од политичка природа, вклучувајќи го уби
ството на господин Такев, познат политичар84, на господин Малчанов, 
пратеник85 86, од експлозијата на бомба во театарот „Одеон“88, кој преди- 
звика многу жртви. Во последно време за слично злосторство известив 
во мојот извештај бр. 223 од 16 јуни, на кој авторите во секој поглед 
успешно одбегнаа да бидат откриени.

Господин Петров87 беше Македонец и извесно време беше инспек
тор на училиштата во солуяската облает; потоа тој се посвети во органи- 
зирањето на востанија во Македоннја и стана член на Централниот 
комитет на овие револуционерни друштва и често заземаше водечки 
удел во активностите на движењето. Kora избувна Балканската војна 
тој се придружи кон војската и особено се истакна, но по примирјето 
го продолжи животот како граѓанин и се посвети за интересите на своите 
соиародници во Бугарија88.

Вашего лордство е запознаено од известувањето во мојот извештај 
бр. 228 од 22 јуни дека македонскиот комитет е разделен на две групи. 
Едната се залага за директна акција, додека, другата ja претполага 
политиката на чекање и надгледување. На оваа трупа и прицаѓаше го
сподин Петров и цоради погледите што ги изразуваше, го биеше глас 
дека е човек на Стамболиски89. Се смета дека за извесно време него го

83. Се однесува до: Александар Стамболиски (1879—1923), бугарски политичар 
и државник.

84. Се однесува на: Михаил Такев (1864+1920), бугарски буржоаски политичар.
85. Малчанов, пратеник во бугарското Народно собрание, 1920/1921 г.
86. Театар во Софија.
87. Односно: Горче Петров.
88. Види: А. Мартулкоз, Моето учество, 273—274.
89. Односно: Александар Стамболиски. За неговата дејност види: А. Стамбо- 

ляйски, Принципите на Бьлгарския земеделски народен съюз. София 1919; Сборник 
„Александар Стамболийски, 1923—1948“ . София 1948; Коста Тодоров, Стамболиски 
Београд 1937, 103—122; История на България. Том. III. София, Б АН 1964, 48—82. За 
односот на А. Стамболиски кон македонското прашавье види: Димитар Митрев, 
Владата на Стамболиски и македонското прашање. — Нова Македонија 14. VI, 19 
11; Истаот, Пиринска Македонија. — Избор. Т. 7. 150—160.
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посматрале со тешко сомневање членовнте на екстремната груяа, што 
на еден од нивните тајни состаноци, се решило да го отстошат и се 
слушат мрачни гласови дека следниот на ред е господин Стамболиски0®.

Кабинетот одобри нови мерки кои ќе влезат во сила со цел да се 
задушат четите на комитетлиите. Одлуките не се така драстичыи како што 
господин Стамболиски ме информираше дека ќе бидат, но согласно 
на законот што cera се наоѓа пред Собранного, секое лицо што ie  се 
најде виновно да учествува во формирањето на Чети или да заме учес ’во 
во нивните обиколки околу границата, ке се осуди на казна од 15 годшш 
затвор.

Оваа акција на владата е последица од разговорот помету го
сподин Димитров90 91 и господин Папшќ92 и таа може да ее разглщ уза 
како доказ на нивното тардење дека тие нема да поткрепуваат или потти- 
кнуваат комнтетско движенье, како и за најавувањето на нивната сзрио- 
зна желба да влезат во блиски односи со Југоелавија; следовать л но, 
сето тоа Hè изненадува, дека едновремено со сите овие изјави, во печатот 
се направи голем напор да се импресионира јавното мислење за искори- 
стување на предностите што ги дава големиот план за федерацнја на 
јужнословенските народи93 и тоа е дури потврдено дека извесно нав> 
стување по овој предмет беше направено во врска со разговорот во 
Белград. Ни беше речено дека обајцата; господин Пашнќ и господин 
Димитров се согласиле дека таа е единствена солуција за постојан мир 
бидејќи ќе значи дека Македошја ќе влезе во федерацијата како едка 
автономна држава и ова јаболко на раздорот ќе биде сржно отстрането, 
но извесно време треба да помине пред овој план да може да се оствари, 
на тоа треба најпрвин да претходи здружена согласност во хслаузулата — 
пристаништето Деде Агач да й падне на Бугарија и Солун на Југославија.

Господин Стамболиски очиглцшо раз брал дека одлуките до- 
несени за време На разговорите на Вашето лордство со господин Бриан94 
означуваат дека ние сме сироти големи промели кои не само што ќе се 
однесуваат на Смирна’95, но исто така и на Тракнја, бид :јќи мојот српски 
колега96 ми рече оти госцодин Стамболиски му направил поеета и во 
одушевено изјави дека ако прашањето на Тракија се регулира во со
гласност со националните аспирациц на бугарскиот народ, тој веднаш 
ќе започне агитација низ земјата во полза на федерација со Југославија. 
Toj говорел многу околу идентичноста на интересите на обете земји 
во обезбедување излезот кон Егејско Море и бидојхн изгледа е убеден 
оти големите настани можат да се срушат од интригите. Јасно е дока

90. Вида: А. Динев, Полйтилките убиства, 95—96; Г. Тодоровсхи, Горле Петров 
29—32.

91. Александар Димитров (1878—1921), соработник на А. Стамболиски.
92. Никола Пашиќ (18645—1926), српски буржоаски политилар и државюхк
03. Видя забелешка под бр. 89.
94. Аристид Бриан (1862—-1932), француски буржоаски политичар.
05. Во оригиналниот текст избришано: Bulgaria и додадено: Smyrna. (PRO. — FO 

371/5800).
9β. Се однесува на дипломатскиот претставник на Југослазија во Бутарија.
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сегашниов предмет на неговите мисли се состой во планот за комби- 
кирана акција за да се заштити окупацијата на пристаништата на Деда 
Агач и на Солун од бугарски и српски војски.

Господин Ракик97 ми рече дека тој не го дели воодушевувањето 
на господин Стамболиски во поглед на планот за федерација на јужно- 
словекските народи и дека, можеби може да биде разумна илузијата, 
за што cera многу се говори во сите средини, особено во јавното ми 
сл ,'њз на неговата земја. Освен тоа, станува јасно од неговите коментари 
за предлозите на господин Стамболиски, дека тие само го посматраат 
планот на Претседателот на владата за кампањата како една ексцентрич- 
на авантура.

Јас имам чест да бидам, 
итн. итн. итн. 

Артур (?) Пил.

P. S. Копии на овој извештај се испратени на претставниците на Него- 
вото Величество во Цариград и Белград.

/P R O —FO 371/5800. Political.Cent- 
ral. Bulgaria. 1921 (С 14.173)/.

Hrlsto Aađonov— Poljanskl

GUIORTCHE PETROFF AND THE PROBLEM OF HIS 
ASSASSINATION

( S u m m a r y )

ïn this article the author makes analysis on the report of the British 
representative in Sophia, A. Peel, from Jyly 6, 1921, sent to his superior 
Marquess Curzon of Kedleston. The report is about the problem of the 
assassination of Guiortche Petroff, a well-known leader of the Macedonian 
national movement for liberation, carried out on June 28, 1921. His assa
ssination was paid considerable attention in the diplomatic circles which 
is approved by this report. There are very interesting data in it, which illu
minate the disgusting assassination, its causes and consequences.

In the introduction, the author writes about the contributions on G. Pet- 
roff’s life and work in Macedonian historiography, with a  special accent 
on the question of his assassination. He particularly works out the analysis 
of the report and, at the same time, publishes it both in its English original 
version and in Macedonian translation.

,J. Милан Ракиќ, амбасадор на Југославија во Бугарија.


